
 
 

 

ДУМА  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 

25.03.2010                                                                                                         №  13 
 

О принятии в первом чтении решения  

«О внесении изменений в Устав 

Тегульдетского района» 
 

 

В соответствии со статьей 116 Трудового кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 

(в редакции Федерального закона от 27.12.2009 № 365-ФЗ), Законом Томской 
области от 06.05.2009 № 68-ОЗ "О гарантиях деятельности лиц, 
замещающих муниципальные должности, а также должности 
муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового 
договора (контракта), в Томской области", Уставом Тегульдетского района  

 

              Дума Тегульдетского района решила: 
 

1. Принять в  первом чтении решение «О внесении  изменений в  Устав 
Тегульдетского района» согласно приложению. 

2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации -

районной газете «Таежный меридиан». 
 

 

 

 

 

Глава Тегульдетского района                                                        В.А. Красов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к  решению Думы 

Тегульдетского района 

от  25.03.2010  № 13 

 

1) в части 2 статьи 8: 
а) в абзаце первом слово "субвенций" заменить словами "межбюджетных 

трансфертов", дополнить словами "в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации"; 

б) в абзаце втором слово "субвенций" заменить словами "межбюджетных 
трансфертов", дополнить словами "в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации"; 

в) в абзаце третьем слово "субвенций" заменить словами "указанных в настоящей 
части межбюджетных трансфертов"; 

2) в части 2 статьи 8.1 слова "только за счет собственных доходов местных 
бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального 
бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации)" заменить словами "за счет доходов 
местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов 
по дополнительным нормативам отчислений"; 

3)  пункт 2 части 1 статьи 8.1 признать утратившим силу; 
4) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 8.2 следующего содержания: 
"8.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения 
энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют 
муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования «Тегульдетский 
район», организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных 
законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;". 

5) в статье 27: 
а) в части 4  первое предложение дополнить словами "в течение 10 дней.", во втором 

абзаце первом предложении после  слов "Глава Тегульдетского района," дополнить  
словами "исполняющий полномочия Главы администрации Тегульдетского района"; 
        б) часть 2 изложить в следующей редакции: «2. Дума Тегульдетского района по 
вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Томской 
области, уставом Тегульдетского района, принимает решения, устанавливающие правила, 
обязательные для исполнения на территории муниципального образования «Тегульдетский 
район», решение об удалении главы муниципального образования «Тегульдетский район» 
в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Думы Тегульдетского 
района и по иным вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными законами, 
законами Томской области, уставом Тегульдетского района. Решения Думы 
Тегульдетского района, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на 
территории муниципального образования «Тегульдетский район», принимаются 
большинством голосов от установленной численности депутатов Думы Тегульдетского 
района, если иное не установлено  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

6) часть 3 статьи 32 дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: 
"11.1) изменения порядка формирования Думы Тегульдетского района в 

соответствии с частью 5 статьи 35 настоящего Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-

ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».;" 

 

 



7) В статье 36: 
часть 2 дополнить абзацем  третьим следующего содержания: 
«Число членов  Избирательной комиссии Тегульдетского района формируется в  

количестве 8 (восьми) членов комиссии с правом решающего голоса. 
8) в статье 39: 
а) часть 4 изложить в следующей редакции: «4.Дума Тегульдетского района по 

вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Томской 
области, уставом Тегульдетского района, принимает решения, устанавливающие правила, 
обязательные для исполнения на территории муниципального образования «Тегульдетский 
район», решение об удалении главы муниципального образования «Тегульдетский район» 
в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Думы Тегульдетского 
района и по иным вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными законами, 
законами Томской области, уставом Тегульдетского района. Решения Думы 
Тегульдетского района, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на 
территории муниципального образования «Тегульдетский район», принимаются 
большинством голосов от установленной численности депутатов Думы Тегульдетского 
района, если иное не установлено  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

9) В статье  40  
а) часть 3 дополнить предложением следующего содержания: "Не требуется 

официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
Тегульдетского района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если 
указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава Тегульдетского 
района в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами."; 

 

б) часть  6  изложить в следующей редакции: 
"Изменения и дополнения, внесенные в устав Тегульдетского района и изменяющие 

структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного 
самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания 
выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения 
срока полномочий Думы Тегульдетского района, принявшего муниципальный правовой 
акт о внесении в устав Тегульдетского района  указанных изменений и дополнений. 

Изменения и дополнения, внесенные в устав Тегульдетского района и 
предусматривающие создание контрольного органа муниципального образования 
«Тегульдетский район», вступают в силу в порядке, предусмотренном частью 5 настоящей 
статьи."; 

10) В статье 70: 
а) наименование после слова "Ответственность" дополнить словами "органов 

местного самоуправления,"; 
б) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Органы местного самоуправления, депутаты, выборные должностные лица 
местного самоуправления Тегульдетского района несут перед населением ответственность, 
основания наступления которой и порядок решения соответствующих вопросов 
определяются настоящим  Уставом в соответствии с  Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

11.  Дополнить статьей 34.1 следующего содержания:  
«Статья 34.1.  Порядок и условия предоставления  дополнительного оплачиваемого 

отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной 
службы, замещаемые на  основании срочного трудового договора (контракта) в  
муниципальном  образовании «Тегульдетский район» 



 

1. Лицам, замещающим муниципальные должности в  муниципальном 
образовании «Тегульдетский район», сверх ежегодного оплачиваемого отпуска 
предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью:  

- Глава муниципального образования «Тегульдетский район» - 15 календарных 
дней. 

2. Лицам, замещающим должности муниципальной службы, замещаемые на 
основании срочного трудового договора (контракта) в муниципальном образовании 
"Тегульдетский район", сверх ежегодного оплачиваемого отпуска предоставляется 
дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью: 

По группе "Главные должности муниципальной службы": 
  - первый заместитель Главы муниципального образования «Тегульдетский район», 

Главы администрации муниципального образования «Тегульдетский район», заместитель 
Главы муниципального образования»Тегульдетский район», Главы администрации 
муниципального образования «Тегульдетский район», заместитель Главы администрации 
муниципального образования «Тегульдетский район» по Управлению Делами, 
Председатель Контрольного органа муниципального образования «Тегульдетский 
район»  – 15 календарных дней. 

3. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодным  

основным оплачиваемым отпуском,  а также другими ежегодными дополнительными  

оплачиваемыми      отпусками,      установленными      действующим      законодательством 

Российской Федерации, и, как правило, предоставляется одновременно с ними. 
Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск может предоставляться отдельно 

от ежегодного основного оплачиваемого отпуска. Лицам, замещающим должности 
муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора 
(контракта), ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск может предоставляться 
отдельно от ежегодного основного оплачиваемого отпуска по согласованию с 
представителем нанимателя (работодателем). 

Очередность предоставления дополнительного оплачиваемого отпуска определяется 
в соответствии с графиком отпусков. 

4. В случае переноса либо неиспользования дополнительного отпуска, а также  

увольнения   право   на   указанный   отпуск   реализуется   в   порядке,   установленном 

действующим законодательством Российской Федерации для ежегодных оплачиваемых  

отпусков. 
5. Оплата   дополнительных   отпусков,   предоставляемых   лицам,   замещающим 

муниципальные    должности,    должности    муниципальной    службы,    замещаемые    на 

основании  срочного  трудового  договора  (контракта)  в  муниципальном  образовании  

"Тегульдетский      район",      осуществляется      в      соответствии      с      действующим 

законодательством Российской Федерации. 


